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O‘QISH SAVODXONLIGI 
DARSLARIDA 

ETNOPEDAGOGIK 
QADRIYATLARNING O‘RNI VA 

AHAMIYATI
Xayrullayeva Dilnoza Nurmat qizi

Buxoro davlat pedagogika instituti
Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: https://orcid.org/0000-0001-5463-3160
Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘qish savodxonligi darslarida etnopedagogik qadriyatlarning o‘rni va ahamiyati, shu-
ningdek, boshlang‘ich ta’limda pedagogikaning turli shakllari, xususiyatlari haqida so‘z yuritiladi. Maqolada etnopeda-
gogikaning ta’lim jarayonidagi ahamiyati tahlil qilinadi va ushbu qadriyatlarni o‘quv darslariga kiritish o‘quvchilarning 
madaniy o‘zligini mustahkamlashga, shuningdek, ularning o‘qish va yozishni chuqurroq anglashlariga yordam berishiga 
alohida e’tibor qaratiladi.

Kalit so‘zlar: etnopedagogika, evristik, qobiliyat, faoliyat, natija, ijtimoiy tarbiya, ta’lim, qadriyatlar, ta’lim jarayoni, peda-
gogika, ta’lim samaradorligi, metod, usul, shakl, mezon, baholash, qadriyat.
Abstract: This article discusses the role and importance of ethnopedagogical values in reading literacy lessons, as well 
as various forms of pedagogy in primary education, in particular the role, importance, and characteristics of ethnopeda-
gogy. In addition, the importance of ethnopedagogy in the educational process is analyzed, and the inclusion of these 
values in educational lessons not only strengthens the cultural identity of students, but also helps them to understand 
reading and writing more deeply.

Key words: ethnopedagogy, heuristic, ability, activity, result, social education, education, values, educational process, 
pedagogy, educational effectiveness, method, method, form, criterion, assessment, value.
Аннотация: В данной статье рассматриваются роль и значение этнопедагогических ценностей на уроках гра-
мотности чтения, а также различные формы педагогики в начальном образовании, в частности роль, значение и 
особенности этнопедагогики. Кроме того, анализируется значение этнопедагогики в образовательном процессе, 
а включение этих ценностей в уроки не только укрепляет культурную идентичность учащихся, но и помогает им 
развить более глубокое понимание чтения и письма.

Ключевые слова: этнопедагогика, эвристика, способность, деятельность, результат, социальное воспитание, 
образование, ценности, образовательный процесс, педагогика, образовательная эффективность, метод, способ, 
форма, критерий, оценка, ценность.

KIRISH
Hozirgi kunda kelajak avlodning yuqori qulayliklarda, shod-xurramlikda unib o‘sishi uchun barcha 

shart-sharoitlar yaratilgan. Shunday bo‘lsa ham, yoshlarimiz orasida milliy urf-odatlarimizning yo‘q olib ketili shi 
global muammolardan biri sanalmoqda. Barcha zamonlarda bo‘lgani kabi, biz ta’kidlayotgan etnopedagogik 
yondashuv ning ham aholi kundalik turmush tarzida o‘z yechimlari mavjuddir. Etnopedagogik yondashuv 
deganda, xalq hayotidagi hodisalarga milliy an’analar, urf-odatlar, qadriyatlar va madaniyat ularga milliy ruhda 
tarbiya berish nuqtai nazaridan yondashish tushuniladi. Bu yondashuv orqali yosh avlodga o‘z xalqining 
ma’naviy merosi, shuningdek, madaniyati asosida ta’lim va tarbiya berish amalga oshiriladi.

Etnopedagogika – bu xalqning madaniy merosi, an’analari, urf-odatlari va xalq ijodiyoti orqali tarbiya 
berishga asoslangan pedagogik tizimdir. Savodxonlik ta’limi kontekstida etnopedagogik qadriyatlarning roli 
juda katta. Ushbu qadriyatlarni o‘quv darslariga kiritish nafaqat o‘quvchilarning madaniy o‘zligini mustahkam-
laydi, balki ularning o‘qish va yozishni chuqurroq anglashlariga yordam beradi.

O‘qish savodxonligi darslarida etnopedagogik qadriyatlarni integratsiya qilish bir qator afzalliklarga ega:
• Madaniy merosni saqlash: Etnopedagogika orqali madaniy qadriyatlarni darslarga kiritish o‘quvchilarga 

o‘z xalqining tarixiy va madaniy merosini chuqur anglashni o‘rgatadi.
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• O‘qish va yozishni boyitish: Folklor hikoyalari, xalq qo‘shiqlari va milliy adabiy asarlar o‘qish savodxon-
ligini oshirish uchun samarali vositalar bo‘lib xizmat qiladi.

• Jamiyat bilan bog‘lanish: Etnopedagogika jamiyatning eng muhim qadriyatlarini o‘quvchilarga yetkazib, 
ularni jamiyatning bir qismi sifatida his qilishlariga imkon beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yangi avlod darsliklari, xususan, 4K modeli (kompetensiya, kontseptsiya, kontent, kontekst) asosida ishlab 

chiqilgan ta’lim tizimi zamonaviy pedagogik yondashuvlarni madaniy meros bilan uyg‘unlashtirish imkonini 
beradi. Ushbu modelda etnopedagogik qadriyatlarni kiritish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining madaniy o‘zligini 
shakllantirish va bilim olish motivatsiyasini kuchaytirishga xizmat qiladi.

O‘quvchilarning kommunikativ, ijodiy va ijtimoiy kompetensiyalarini rivojlantirish uchun etnopedagogik qadri-
yatlar asosida mashqlar tashkil qilinishi mumkin. Masalan, xalq ertaklarini o‘qitish orqali ularning muammolarni 
hal qilish qobiliyatlari rivojlantiriladi. Milliy qadriyatlar darslikning asosiy g‘oyasiga aylanishi mumkin. Har bir 
mavzu o‘quvchilarda o‘z madaniyatiga hurmat bilan qarash va uni anglashni rivojlantirishi kerak. Masalan, 
“Navro‘z bayrami qadriyatlari” mavzusini o‘rganish orqali o‘quvchilar milliy an’analarning ahamiyatini anglash-
lari mumkin.

Darslikdagi matnlar, mashqlar va vazifalar xalq ijodiyoti, urf-odatlar va qadriyatlarga asoslangan holda 
ishlab chiqilishi kerak. Bu orqali o‘quvchilar nafaqat o‘qish va yozishni, balki milliy merosni qadrlashni ham 
o‘rganadilar. O‘quv materiallari o‘quvchilarning kundalik hayotiga moslashtirilishi kerak. Masalan, oilaviy qadri-
yatlar, mahalla hayoti va urf-odatlar mavzularini darsliklarga kiritish orqali o‘quvchilar o‘zlari tanish bo‘lgan 
muhitda yangi bilimlarni o‘zlashtiradilar.

Ta’lim qadriyatlarining ijtimoiy va shaxs omiliga yo‘nalganlik xususiyatini ochib beradi. Ijtimoiy qadri-
yatlar, shu jumladan, ta’limiy qadriyatlar ham shaxsni shakllantirishga xizmat qilishi, uning qadr-qimmatini 
oshirishi, pedagoglar tomonidan shaxs omilining ta’lim-tarbiya jarayonlarining yetakchi subyekti sifatida tan 
olishini ta’minlashi, unda erkin va mustaqil fikrlash, shuningdek, ijtimoiy faollik ko‘nikmalarini shakllantirishga 
yordam berishi maqsadga muvofiqdir. Binobarin, barkamol shaxs va malakali mutaxassisni tarbiyalab voyaga 
yetkazishga bo‘lgan ehtiyoj rivojlanayotgan hamda yangicha ijtimoiy munosabatlar qaror topayotgan mavjud 
sharoitda yanada dolzarb ma’no va mohiyat kasb etadi.

Etnopedagogik qadriyatlarni integratsiya qilish uchun darsliklarda:
• Xalq ertaklari va hikoyalari matnlarini o‘qitish;
• Madaniy voqealarga bag‘ishlangan topshiriqlar, masalan, xalq qo‘shiqlarini o‘rganish;
• Oilaviy va mahalla urf-odatlarini tahlil qilishga bag‘ishlangan yozma ishlanmalarni tashkil qilish.

Boshlang‘ich sinflarda ta’limning asosiy maqsadi o‘quvchilarning o‘qish va yozish ko‘nikmalarini shakl-
lantirish bilan birga, ularda madaniy qadriyatlarga hurmatni rivojlantirishdan iborat. Bu jarayonda yangi avlod 
darsliklari va “4K” modeliga asoslangan yondashuv muhim ahamiyatga ega. “4K” modeli – bu kompetensiya, 
kontseptsiya, kontent va kontekst elementlari orqali o‘quvchilarning chuqur bilim olishlarini ta’minlaydigan 
yondashuvdir. Etnopedagogik qadriyatlar xalqning madaniy merosi va tarbiyaviy tajribalarini o‘z ichiga oladi. 
Ular o‘qish savodxonligi darslarida quyidagi yo‘nalishlarda joriy qilinishi mumkin.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Darsliklarga xalq ertaklarini kiritish orqali o‘quvchilarning bilim olish jarayonini qiziqarli va samarali qilish 

mumkin. Masalan, “Boychechak” yoki “Zumrad va Qimmat” kabi ertaklarni dars matnlari sifatida ishlatib, 
o‘quvchilarning o‘qish qobiliyatini rivojlantirish bilan birga, ularga ma’naviy saboqlar berish ham maqsadga 
muvofiqdir.

Yangi avlod darsliklarida xalq she’rlari va qo‘shiqlari asosida o‘qish va yozish mashqlarini ishlab chiqish mumkin. 
Bu o‘quvchilarning nutq rivoji va so‘z boyligini oshirishga xizmat qiladi. Misol uchun, dars davomida “Alpomish” 
dostonining qisqa baytlarini o‘qish va muhokama qilish ijodiy fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi. Darsliklarda milliy 
bayramlar va an’analar haqida matnlar va topshiriqlar kiritilishi kerak. Masalan, “Navro‘z bayrami” haqida o‘quv 
matnlari orqali o‘quvchilarga qadimiy an’analar, tabiatga mehr va jamoaviylik tuyg‘usini singdirish mumkin. 
Davlat tomonidan milliy qadriyatlarni rivojlantirishga qaratilgan farmonlar va qarorlarni tushunarli tarzda matn-
larga qo‘shish orqali o‘quvchilarga davlat siyosatining ahamiyatini anglatish mumkin. Boshlang‘ich sinf o‘quv-
chilari uchun darsliklarda ijodiy topshiriqlar, masalan, ertaklarni tasvirlash yoki o‘z hikoyalarini yozish kabi vazi-
falar qo‘shilishi kerak. Bu bolalarning tafakkurini kengaytirish va ularning madaniyatni anglashini kuchaytiradi.

Dars jarayonida quyidagi amaliy usullardan foydalanish mumkin. Darslarda o‘quvchilarga milliy liboslarni 
va qadimiy buyumlarni ko‘rsatish orqali ularning qiziqishini oshirish. Xalq og‘zaki ijodiyoti asosida kichik sahna 
ko‘rinishlari qo‘yish. Masalan, “Alla” aytish orqali ota-onalar qadriyatlarini anglash. O‘quvchilarga milliy qadri-
yatlarga oid rasmlar chizdirish, ular orqali hikoya yaratishni o‘rgatish.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Etnopedagogika manbalarida shaxs shakllanishiga ta’sir etuvchi omillar, xalq muhim deb hisoblagan tarbiya 

yo‘nalishlari haqidagi tasavvurlar, yoshlar tarbiyasida foydalanish mumkin bo‘lgan ilg‘or tarbiya an‘analaridan 
foydalanish yo‘llari ko‘rsatib beriladi. Xalq pedagogiksida faqatgina tarbiya jarayoni emas, balki ta‘lim jarayo-
niga dahldor fikrlar ham olg‘a surilgan. Shunday bo‘lishi tabiiy ham. Chunki, yosh avlodga hamisha xalqning 
o‘zi tarbiya bilan birga ta‘lim ham berib kelgan, ularga kasb-kor, amaliy san‘at malakalari, sport o‘yinlarini 
o‘rgatib kelgan. Demak, etnopedagogikada ta‘lim va tarbiya yaxlit pedagogik jarayonning komponentlari sifa-
tida qaraladi.

Etnopedagogika fanining metodologik asosini Prezidentimiz asarlarida olg‘a surilgan milliy, madaniy 
merosni asrab-avaylash, ularni o‘rganish, yanada boyitib kelajak avlodlarga meros qoldirish haqidagi fikrlar; 
falsafaning jamiyat, shaxs, ong va ularni tarbiya vositasida o‘zgartirish mumkinligi haqidagi qonuniyatlari; 
buyuk ajdodlarimizning pedagogik qarashlari; komil insoni tarbiyalash, shakllantirish va rivojlantirishga dior 
diniy ta‘limotlar tashkil etadi.

Etnopedagogika manbalari tizimi (afsonalar, rivoyatlar, dostonlar, qo‘shiqlar, aytishuvlar, tortishuvlar, allalar, 
yallalar, topishmoqlar, maqollar, matallar, o‘lanlar, madhiyalar, marsiyalar, marosim, aytimlari, xalq o‘yinlari va 
b...)ni ko‘zdan kechirganimizda yuqoridagi fikrlarning to‘g‘riligi ayon bo‘ladi. Chunonchi, barcha manbalarda, 
agar ular musulmon dini tarqalgan hududlarda yaratilgan bo‘lsa, etnopedagogik asarlar qahramonlari diniy 
tushunchalarga ishonadi, shariat qonunlaridan chetga chiqmaydi, milliy tarbiya sifatlariga ega bo‘ladi.

Etnopedagogikaning barcha manbalarida tasvirlangan pedagogik fikrlarda, qahramonlar dunyoqarash-
larida inson barcha hayotiy muammolarni, orzu-umidlarini faqat ilm-ma‘rifatni eagallash, ezgu amallar, mehnat 
va yaratuvchilik, do‘stlik va hamkorlik, go‘zal ma‘naviy-axloqiy sifatlarni egallash yordamida amalga oshirish 
mumkinligi haqidagi g‘oya olg‘a suriladi. Shuning uchun bugungi milliy istiqlol davrida xalq pedagogikasi 
durdonalarini o‘rganish g‘oyat muhimdir.

Buyuk mutafakkirlarimizning pedagogik qarashlari mazmuniga xalq pedagogikasi g‘oyalari singib ketgan. 
Forobiyning “Fozil odamlar shahri”, Beruniyning “Qadim xalqlardan qolgan yodgorliklar”, Ibn Sinoning “Tadbiri 
manozil”, “Donishnoma”, Yusuf Xos Hojibning “Qutadg‘u bilig”, va boshqa asarlarida xalq pedagogikasi 
elementlaridan unumli foydalanilgan. Xalq pedagogikasi boshqa fanlar bilan ham yaqin aloqada faoliyat ko‘rsa-
tadi. Chunonchi, tarix, etnografiya, adabiyot, sotsiologiya, san‘at, madaniyatshunoslik fanlarini shu toifaga 
kiritish mumkin. Pedagogika fanlari tizimiga kiruvchi barcha fanlar, psixologiya, fiziologiya, gigiena fanlari bilan 
hamkorlikda rivojlanib boradi. Milliy istiqlol tufayli xalqimizning o‘z milliy, madaniy, tarixiy merosini o‘rganish 
imkoniyatlari qayta tiklandi. Milliylik, o‘zlikni anglash yo‘lidan borib, milliy istiqlol mafkurasi xalq ommasi ongiga 
singdirilmoqda.

1-rasm: Xalq pedagogikasi manbalari
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Vatanimizga mukammal, axloqan pok, har tomonlama yetuk, o‘z xalqi va vataniga fidoiy, jismoniy barkamol 

yoshlarni tarbiyalashda xalq pedagogikasining barcha imkoniyatlaridan foydalanish masalalari mazkur fanni 
o‘rganish maqsadini belgilab beradi. Chunonchi, milliy va ma’naviy qadriyatlar mohiyatini kelgusi avlodga 
tu shuntirish ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ma’lumki, qadriyatlarni yaratuvchi ham, avloddan-avlodga 
yetkazuvchi ham xalqning o‘zi. Shu bois ham xalq pedagogikasida qadriyatlar pedagogik jihatdan keng 
o‘rganiladi, bunda ular quyidagi shakllarda namoyon bo‘ladi: oilaviy qadriyatlar, mehnat qadriyatlari, maishiy 
turmushni ifodalovchi qadriyatlar, ijtimoiy-siyosiy mazmundagi qadriyatlar, madaniy-ma’rifiy qadriyatlar, badiiy- 
estetik qadriyatlar, sog‘lom turmush tarziga oid qadriyatlar, ma’naviy-ruhiy qadriyatlar.

Etnopedagogikaning tarbiyaviy imkoniyatlari deganda, xalq tarbiya tajribasidan joy olgan eng ilg‘or peda-
gogik bilimlar, malaka va ko‘nikmalar, zamonaviy o‘quv dargohi va oila tarbiyaviy tizimida yoshlarni tarbiyalash 
maqsad va vazifalarini hal etish uchun qulay shart-sharoitlarni yaratish tushuniladi. Masalan, xalq maqollari-
ning tarbiyaviy imkoniyatlari tarbiyaning asosiy maqsadidan kelib chiqadi. Tarbiyaning asosiy maqsadi esa har 
tomonlama yetuk inson, yuksak ma’naviyatli shaxsni shakllantirishdir. Chunonchi, xalq pedagogikasi qadriyat-
lari ma’naviy yetuk, malakali mutaxassislarni tayyorlash, barkamol shaxs tarbiyasi hamda ta’lim-tarbiya sama-
radorligini oshirish imkoniyatlarini yaratib beruvchi manbadir.

Etnopedagogikaning didaktik imkoniyatlari deganda, xalqning yoshlarga bilim amaliy ko‘nikmalar berish, 
ularni ijodiy ishlash uslublari bilan qurollantirish, dunyoqarashlarini o‘stirish, axloqiy nafosat g‘oyalarini egal-
lashlarida qo‘llab kelgan empirik pedagogik tajribasini zamonaviy milliy ta’lim jarayonida qo‘llash uchun qulay-
ligi tushuniladi. Masalan, milliy amaliy san’atga o‘rgatish uslubiyotini xalq pedagogikasining didaktik imkoniyat-
lari doirasiga kiritish mumkin.

O‘zbek xalq etnopedagogikasi asrlar davomida rivojlanib, millatning tarbiya tizimi va madaniy merosini 
shakllantirgan. Har bir tarixiy bosqichda bu pedagogika turli ta’sirlar ostida rivojlangan bo‘lsa-da, o‘zining milliy 
o‘ziga xosligini saqlab qolgan. Bugungi kunda etnopedagogika milliy ta’lim va tarbiya tizimining ajralmas qismi 
sifatida yosh avlodni tarbiyalashda katta ahamiyat kasb etmoqda.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07
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13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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